
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ZERMEGHEDO 
 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELLA TRASPARENZA DEL 2022  CONFERMA DEL PIANO 2021-2023. 

 

 
L’anno  duemilaventidue  il giorno  sette del mese di marzo alle ore 18:40 , a seguito di 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 

Eseguito l’appello è quanto segue: 

           Presenti /Assenti 

ALBIERO LUCA SINDACO Presente 

CRACCO SIMONE VICESINDACO Presente 

MARINI LUCA ASSESSORE Presente 

 

Prova Presenti n.    3 - Assenti n.    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario FINELLI DOTT. PASQUALE. 

Il Presidente sig. ALBIERO LUCA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il presente  provvedimento . 

 

ORIGINALE 
 

Deliberazione n. 14 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 07-03-2022 

 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA DEL 2022  CONFERMA DEL PIANO 2021-2023. 

 

Il Sindaco riferisce quanto segue: 

 

Richiamata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal 

decreto legislativo 97/2016;  

 

Premesso che il 13 novembre 2019, con Delibera n. 1064, l’ANAC ha approvato il Piano 

nazionale anticorruzione 2019 (PNA-2019), tuttora vigente;  

 

Considerato che:  

- la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT);  

- il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT; 

- il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 

l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è 

obbligatoria; 

- con delibera del 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità ha stabilito che il termine ultimo 

per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022-2024 da parte delle pubbliche amministrazioni slitta al 30 aprile 2022; 

 

Considerato che con il PNA-2019 (§ 5, pag. 27) l’ANAC ha ribadito, per i comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, quanto già espresso nell’aggiornamento 2018 del PNA, ossia 

“in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono provvedere 

all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, 

Approfondimento IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, 

l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il 

PTPCT già adottato”; 
 

Dato atto che il Comune di Zermeghedo ha una popolazione, al 31 dicembre 2021, di n. 1351 

abitanti; 

 

Visto che con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 31/03/2021 è stato approvato il 

PTPCT 2021-2023; 

 

Rilevato che nel corso del 2021 non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono 

intervenute modifiche organizzative rilevanti; 

 

Ritenuto, quindi, di confermare, per l’esercizio 2022, il Piano di Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza relativo al triennio 2021-2023; 

 

Confermato che il Piano risulta coerente con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione 

del 2019; 

 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 07-03-2022 

Visto che la competenza ad approvare il PTPCT è della Giunta comunale, come previsto 

dall’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa da parte del Segretario comunale, in 

qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

propone alla Giunta comunale di deliberare quanto segue: 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parte integrante del dispositivo; 

2. di confermare per l’esercizio 2022 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2021-

2023 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 31/03/2021 . 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, recante il “Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”; 

 

Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente esito: 

Favorevoli: 3 

Contrari:     0 

Astenuti:     0 

 

DELIBERA  

 

1. di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata; 

 

2. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 125 del D.lgs. 267/2000. 

 

Con separata e successiva palese votazione, che dà il seguente esito: 

Favorevoli: 3 

Contrari:     0 

Astenuti:     0 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo 

comma, del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di darvi applicazione. 

 
 
 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 

dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 7 del 21-02-2022 ed allegati alla 

presente deliberazione. 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 14 del 07-03-2022 

 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL Segretario GENERALE 

ALBIERO LUCA FINELLI DOTT. PASQUALE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 


